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Underrättelseverksamhet är 
en global tillväxtbransch
Både vår säkerhetsmiljö och vår verksamhetsmiljö har förändrats radikalt 
och permanent. Rysslands brutala angrepp på Ukraina och den allt hårdare 
kampen mellan stormakterna avspeglar en brytningstid i den globala 
maktstrukturen. Den regelbaserade världsordningen har gagnat Finlands 
intressen, men nu är den allvarligt hotad. De gamla reglerna håller på att 
vittra sönder samtidigt som inga nya regler ännu finns. I stället för öppet 
samarbete accentueras nu motsättningar och aggressiva åtgärder, spionage 
och fientlig påverkan i de mellanstatliga relationerna. 

När de gemensamma reglerna urvattnas framhävs under-
rättelse- och säkerhetstjänsternas betydelse både i den 
mellanstatliga konkurrensen och i det mellanstatliga 
samarbetet. Den ställning och det inflytande en stat har 
blir allt mer beroende av hur väl dess underrättelsetjänst 
fungerar, hurdan information den får och hur den lyckas 
utnyttja informationen. Underrättelseverksamhet har blivit 
en global tillväxtbransch, tyvärr.  

Så kallad underrättelsediplomati går ut på att utnyttja 
underrättelseinformation för att nå utrikespolitiska syften 
och att målinriktat offentliggöra informationen eller dela 
den till förmån för partnerländerna. Att underrättelsein-
formation offentliggjordes före det ryska anfallet var viktigt 
både för förberedelserna i Ukraina och för att västländerna 
skulle stå enade samt även som bakomliggande faktor när 
finländarna övervägde medlemskap i Nato. 

Skyddspolisen agerar i denna värld av ökande motsätt-
ningar, vi spelar samma spel som auktoritära staters kraft-
myndigheter med trebokstavsnamn, men enligt andra 
regler. Finland behöver en stark säkerhets- och under-
rättelsetjänst med möjlighet, kapacitet och resurser att 
agera i en radikalt förändrad omvärld utan att ge avkall på 
rättsstatsprincipen. 

Rysslands agerande är fortsatt det största hotet mot Fin-
lands nationella säkerhet. Ryssland betraktar Finland som en 
ovänlig stat och riktar spionage och bredspektrig påverkan 
mot Finland. Det finns skäl att bereda sig på illasinnade akti-
viteter, både i detta nu och på lång sikt. Skyddspolisen har 
särskilt lyft fram det accelererande hotet mot cyberrymden 
och den kritiska infrastrukturen. Också instrumentalisering 
av migranter är ett lätt sätt för Ryssland att få Finland att 
vara på helspänn. 

Genom kontraspionage, utvisning av underrättelse-
officerare och en strikt viseringspolitik lyckades Finland i 
fjol försvaga verksamhetsförutsättningarna för Rysslands 
personbaserade underrättelseinhämtning, men vi ska inte 
underskatta grannens underrättelseverksamhet.  Påtryck-
ningar, spionåtal och beslagtagande av egendom kan i 
fortsättningen också komma att gälla enskilda finländare i 
Ryssland. Auktoritära stater har införlivat hänsynslös gisslan-

diplomati som siktar på fångutväxling i sin metodarsenal. 
I Kina har säkerhets- och underrättelsetjänsterna fått en 

allt starkare ställning. Allt eftersom kampen mellan stormak-
terna skärpts på nya områden har omställningstekniken fått 
allt större betydelse. Den som har kontroll över artificiell 
intelligens kan bestämma framtiden, den som styr över 
kvanttekniken kan öppna upp motståndarnas hemlig-
heter. Utvecklingsarbetet kräver enorma mängder data 
som samlas in av många applikationer runtom i världen. 
Digitaliseringen har lett till att världen är sammankopplad 
på ett aldrig tidigare skådat sätt, men när kampen hårdnar 
och reglerna förändras framträder också sårbarheterna. 
Kampen mellan stormakterna har redan spridit sig till nya 
områden, och både rymden och den arktiska regionen får 
allt större betydelse. 

Spänningarna i Mellanöstern orsakar också svallvågor 
i andra delar av världen, och det finns en verklig risk för 
våldseskalering. Terrorhotet har ökat i Norden och inte 
heller Finland är immunt mot dessa förändringar. 

Vi gör klokt i att komma ihåg att vi är relativt säkra mitt 
bland alla oroväckande utvecklingsförlopp. När hot fram-
trätt har finländarna alltid blivit mer sammansvetsade och 
beslutsamma. Finland har hög beredskap. Medlemskapet 
i Nato ger skydd mot de allvarligaste hoten. Finland är ett 
föregångsland när det gäller demokrati och rättsstatsprin-
cipen. Det går att lita på myndigheterna.

En stark regelbaserad världsordning ligger i Finlands 
intresse, men vi måste vara alerta när reglerna förändras. 
Det är inte fråga om ett övergående kortvarigt fenomen. 
Vi måste uppdatera vårt eget tänkande, vår lagstiftning 
och vår beredskap mot en illasinnad mala fide-omvärld. 
Vi har skrupelfria motståndare som är beredda att dra nytta 
av våra svagheter. 

Skyddspolisen har till uppgift att försöka finna informa-
tion om motståndarnas hemliga planer, förhindra planerna 
från att genomföras och sörja för Finlands och finländarnas 
säkerhet. Om vi inte lyckas ta fram relevant underrättelsein-
formation är vi inte till någon nytta för statsledningen. Om 
vi inte håller fast vid att underrättelseinformationen ska vara 
oberoende är vi inte till någon nytta för nationen.

Teemu Turunen
Tf. chef för 
Skyddspolisen



Ryssland alltmer beroende 
av Kina – vad innebär det för 
Finlands säkerhet?

I egenskap av underrättelsetjänst har Skyddspolisen till uppgift att 
analysera stormakternas relationer och deras betydelse för Finlands 
säkerhet. Utvecklingen av relationerna mellan Kina och Ryssland har 
följts noggrant, särskilt efter att Rysslands anfallskrig började.

Underrättelsetjänstens uppgift är bland annat att förstå 
de centrala aktörerna i den internationella politiken för 
att kunna bedöma dem så noggrant som möjligt. I den 
internationella politiken finns det många aktörer, vars 
inbördes relationer på många sätt inverkar på den glo-
bala säkerheten.

Spänningarna mellan stormakterna är så stora att alltmer 
information behövs. Också Rysslands anfallskrig i Ukraina 
har haft viktiga återverkningar på den internationella poli-
tiken. En av de centrala frågorna har varit krigets inverkan 
på relationerna mellan Kina och Ryssland.

Relationerna mellan Kina och Ryssland är ett uppenbart 
exempel på en fråga som kan ha följder för Finlands natio-
nella säkerhet. Skyddspolisens uppgift som underrättelse-
tjänst är att skaffa proaktiv information om sådana frågor. 
Underrättelseinformationens syfte är att hjälpa Finlands 
statsledning att navigera i en komplicerad värld.

Kina stöder försiktigt Ryssland

Skyddspolisen bedömer att Kina och Ryssland har gemen-
samma mål som de främjar tillsammans när det gagnar 
dem. Båda vill undergräva västländernas och särskilt För-
enta staternas ställning på de internationella arenorna.

I praktiken stöder Kina Ryssland försiktigt. Den bilaterala 
handeln mellan Kina och Ryssland har ökat påtagligt under 
kriget. Ryssland har varit tvunget att inrikta sin export på 
Kina, och dess beroende av Kina har ökat betydligt. Också 
Kinas export till Ryssland har ökat. För Kina är det viktigt att 
Ryssland förblir stabilt. Klart är dock att Ryssland behöver 
Kina mer än vice versa.

Kina har ända sedan Rysslands anfallskrig inleddes för-
sökt framstå som neutralt. Kina talar också om att respek-
tera självständiga staters dvs. Ukrainas suveränitet. Med sitt 
tal om neutralitet försöker Kina också stärka sin ställning 
som ledstjärna för utvecklingsländerna. 

Å andra sidan erkänner Kina Rysslands farhågor om sin 
säkerhet och framhåller att de är berättigade. Kina delar 
Rysslands uppfattning att Förenta staterna och Nato trängt 
sig alltför nära inpå Ryssland i Europa.

Sist och slutligen är den väsentligaste frågan för Kina 
hur kriget inverkar på konkurrenssituationen mellan För-
enta staterna och Kina. Många andra frågor är underord-
nade denna. För Kina är det viktigt att försäkra sig om att 
Förenta staterna åtminstone inte stärker sin internationella 
position genom kriget.

Därför är Natos ökade betydelse i och med Rysslands 
krig en negativ utveckling, sett från Kinas synpunkt. Kina ser 
Nato som ett redskap för Förenta staternas utrikespolitik. 
Det vill inte att Nato stärks eller agerar i dess närområden.

Vad för eget kan 
Skyddspolisen erbjuda?

Redaktioner, tankesmedjor och talrika andra aktörer har allt 
sedan anfallskriget inleddes noga följt med relationerna 
mellan Kina och Ryssland. Det finns mycket offentlig och 
högklassig information om temat, och nuförtiden är det 
inte mera exceptionellt.

Medierna och medborgarna kan i och med teknologins 
utveckling producera information av nytt slag. Utveck-
lingen har drivit underrättelsetjänsterna att utveckla 
och profilera sin roll. Underrättelsetjänsterna – inklusive 
Skyddspolisen – blir tvungna att fundera över vad för 
speciellt de har att erbjuda.

Den viktigaste skillnaden mellan underrättelsetjänsterna 
och andra aktörer är förstås den hemliga informationen. 
Via den och det internationella informationsutbytet har 
underrättelsetjänsterna tillgång till kunskap som annars 
inte är tillgänglig.

Skyddspolisens uppgift är att förse beslutsfattarna med 
klara och tillförlitliga analyser till underlag för besluten. 
Ibland kan Skyddspolisens information bekräfta de tolk-
ningar som redan cirkulerar i offentligheten, men någon 
gång kan den stå i konflikt med dem.

Skyddspolisens uppgift är att 
analysera världen med avseende 
på Finlands säkerhet
När det gäller relationerna mellan Kina och Ryssland har 
stora underrättelsetjänster givetvis andra resurser att skaffa 
information än små aktörer som Skyddspolisen. Ingen 
annan aktör har dock till uppgift att skaffa information 
och analysera hot just med avseende på Finlands säkerhet.

Ett exempel på detta är Natomedlemskapets verkningar. 
Utvidgningen av Nato i norra Europa är en negativ sak, sett 
från Kinas synvinkel, och Finlands Natomedlemskap väcker 
nytt intresse. Den centrala frågan för Kina är om Natomed-
lemskapet ändrar Finlands förhållningssätt till Kina.
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Finland får vänja sig vid 
Rysslands aktiva påverkan

Ryssland är det viktigaste hotet mot Finlands nationella säkerhet. Rysslands 
fokus ligger dock inom den närmaste framtiden på annat håll än i Finland.

Finland får lära sig att leva i en ny situation, där de svaga 
relationerna med Ryssland är det normala. Orsaken till 
de usla relationerna är Rysslands anfallskrig i Ukraina och 
försöken att underblåsa oenighet i Europa. Ryssland själv 
försöker tolka Finlands Natomedlemskap och medverkan i 
västländernas gemensamma sanktioner som Finlands ensi-
diga beslut att försämra relationerna.

Rysslands mot Finland riktade påverkan kommer san-
nolikt att vara aktivare än vad finländarna vant sig vid före 
Rysslands anfallskrig. Redan nu har Ryssland kommuni-
cerat sitt missnöje med Finlands ändrade utrikes- och 
säkerhetspolitik exempelvis genom att stänga Finlands 
generalkonsulat i Sankt Petersburg och ändra gränsmyn-
digheternas funktionssätt vid östgränsen.

Även om Ryssland kommer att orsaka mera bekymmer än 
tidigare är Finlands situation inte exceptionell. Många euro-
peiska stater har redan länge levt i motsvarande situation.

Ryssland som har gemensam landgräns med Finland 
och för ett krig i Europa är det viktigaste hotet mot Fin-
lands nationella säkerhet. Rysslands fokus ligger dock på 
annat håll än i Finland, och ett militärt hot är inte sannolikt 
inom den närmaste framtiden. Rysslands anfall på Ukraina 
har också försämrat dess egna möjligheter att påverka i 
Finland och Europa.

Ryssland är inte en 
allsmäktig påverkare 

I den offentliga debatten framställs Ryssland ofta som en 
överlägsen påverkare som håller i trådarna och smider 
detaljerade planer för många år framöver. I verkligheten 
är Ryssland inte särskilt bra på att utveckla nya påverkans-
sätt eller metodiskt inrikta sin verksamhet.

Ofta agerar Ryssland först och ser sedan vad som 
händer. Ryssland förstår inte heller alltid de västerländ-
ska samhällena, varför landet går miste om lätta sätt att 
påverka. Ryssland kan ofta inte förutse västländernas 
reaktioner särskilt väl.

Påverkan från Ryssland ska dock inte underskattas. Ryss-
land är skickligt på att ta tillfällen i akt och vända dem till 
sin fördel. Ryssland lyckas ofta nästan av en slump plocka 

åt sig smulor av nytta. Ofta räcker det för Ryssland att det 
åstadkommer osäkerhet och förvirring.

Ryssland ser världen som 
en hotfull plats

För att man ska få ett grepp om Rysslands påverkan är det 
viktigt att förstå hur Rysslands statsledning ser på världen. 
Kärnan i dess tänkesätt är att Ryssland är en stormakt. I 
verkligheten minskar Rysslands internationella inflytande 
oundvikligen. Ryssland är en kraftigt stagnerande eko-
nomi som baserar sig på olja, samtidigt som resten av 
världen går över till förnybara energikällor.

Ryssland vill dock behandlas som viktigt. Ryssland anser 
att det som stormakt har större rättigheter som stat än 
andra. Samtidigt ter sig världen ur Rysslands perspektiv 
som hotfull och svårbemästrad.

Dessa utgångspunkter ligger också till grund för Ryss-
lands syn på Finland. Rågrannar har betydelse, men Ryss-
lands fokus ligger inte på Finland. Ryssland ser världen 
som en arena för ett nollsummespel mellan stora aktörer, 
där de små spelarna alltid styrs av någon annan. Om Ryss-
land inte påverkar gör någon annan det.

I Finland glömmer vi lätt att Ryssland också i oss ser hot. 
Det vill ha kontroll över allt som kommer in över gränsen 
– EU-inflytande, västpropaganda och andra saker som 
statsledningen anser strida mot Rysslands intresse.

Rysslands mål är att påverka 
beslutsfattandet

Rysslands påverkan sker på många olika nivåer. Ibland vill 
man få fram ett meddelande eller skapa en avskräckande 
effekt. Den andra ytterligheten är en betydande och kon-
kret försvagning av den nationella säkerheten. Finland har 
tillsvidare för det mesta varit utsatt för meddelanden och 
avskräckningsförsök.

I sista hand syftar påverkan alltid till att styra beslutsfat-
tandet i önskad riktning eller exempelvis begränsa stats-
ledningens förmåga att fatta beslut.
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Underrättelseinhämtning från 
utlandet har förbättrat Finlands 
möjligheter att få information
Skyddspolisens uppgift är att skaffa information om hot mot Finland. 
I dag skaffas information också utanför Finlands gränser.

Skyddspolisen har i nästan fem år haft rätt att skaffa infor-
mation från utlandet. Rätten har utövats aktivt och med 
gott resultat. Trots att det här är fråga om ett mycket lång-
siktigt utvecklingsarbete kan man redan nu konstatera att 
underrättelseinhämtningen från utlandet avsevärt förbätt-
rat Skyddspolisens förutsättningar och förmåga att pro-
ducera underrättelseinformation åt Finlands statsledning.

Skyddspolisens uppgift är att skaffa för Finlands natio-
nella säkerhet viktig information, oavsett om informatio-
nen finns i Finland eller utomlands. Förmågan att skaffa 
information i utlandet är helt central för den nationella 
säkerheten, eftersom viktig information om de allvar-
ligaste hoten mot Finland i sin helhet vanligtvis inte är 
tillgänglig i Finland.

Underrättelseinhämtning från utlandet är krävande. Där-
för används den för centrala frågor om vilka motsvarande 
information inte finns att få på annat sätt. För att skydda 
verksamheten är de objekt hemliga om vilka information 
skaffas från utlandet.

Underrättelseinhämtning från utlandet är en väsentlig 
och central del av alla underrättelsetjänsters verksamhet, 
eftersom den i praktiken ofta är enda sättet att få den 
behövliga informationen, som föremålet för informations-
inhämtningen aktivt försöker skydda.

Skyddspolisen följer 
alltid Finlands lagar

Efter att underrättelselagstiftningen trätt i kraft år 2019 har 
Skyddspolisen byggt upp sin kapacitet till underrättelse-
inhämtning från utlandet. Kapacitetsuppbyggnaden är ett 
långsiktigt arbete som kräver kontinuerligt lärande och 
finslipning av verksamheten.

Underrättelseinhämtningen från utlandet har till sitt för-
fogande ett brett spektrum av åtgärder, eftersom Skydds-
polisen i praktiken använder samma lagliga metoder 
utomlands som i hemlandet. Informationen kan i utlandet 

skaffas öppet eller med hemliga metoder. Beslutet om hur 
informationsinhämtningen ska gå till tas alltid beroende 
på hur informationen ändamålsenligast och effektivast kan 
förvärvas.

Underrättelseinhämtningen från utlandet styrs av 
samma principer som Skyddspolisens övriga verksamhet. 
Skyddspolisen inhämtar information från utlandet för att 
skydda den nationella säkerheten. Däremot är främjande 
av Finlands ekonomiska eller kommersiella intressen inte 
ett motiv för att inhämta information. Däri skiljer ett litet 
lands underrättelseverksamhet och intressen i hög grad 
från stormakternas.

Vid underrättelseinhämtning från utlandet följer Skydds-
polisen alltid Finlands lagar. All Skyddspolisens verk-
samhet är noggrant reglerad och övervakad – så också 
underrättelseinhämtningen från utlandet. Underrättelse-
tillsynsombudsmannen har tillgång till all Skyddspolisens 
information, också till den som rör underrättelseinhämt-
ning från utlandet. Beslutet om underrättelseinhämtning 
från utlandet tas alltid av Skyddspolisens chef.

Underrättelseinhämtningen  
från utlandet måste skyddas

För att vara framgångsrik kräver underrättelseinhämtning 
från utlandet starkt skydd och sekretess. Skyddspolisen 
kan därför avslöja ytterst litet om hur den verkar och skaf-
far information i utlandet. Inhämtning av underrättelser 
från utlandet kan inte ske framgångsrikt och effektivt om 
verksamheten inte skyddas eller kan hemlighållas.

All information om Skyddspolisens underrättelseinhämt-
ning från utlandet intresserar de eventuella föremålen 
för verksamheten och sådana aktörer som vill skada eller 
hindra Skyddspolisens underrättelseinhämtning från att 
lyckas.

Skyddspolisen måste därför hemlighålla sina fram-
gångar för att göra dem möjliga också i framtiden.
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Nationell 
terrorhotbedömning 2024
Terrorhotet i Finland ligger på nivå två på en fyrgradig skala, dvs. förhöjt 
hot. Det finns sannolikt sådana högerextrema och radikalislamistiska 
aktörer i Finland som har vilja och förmåga att genomföra våldsdåd. Det 
mest sannolika hotet utgörs av enskilda anhängare och smågrupper 
som stöder dessa ideologier. På kort sikt är attacker osannolika.

Antalet målpersoner för kontraterrorism är omkring 350 
i Finland. Förteckningen över målpersoner är inte låst, 
utan personer påförs och avförs från den hela tiden på 
grundval av en fortgående bedömning. Det förhöjda 
terrorhotet från extremhögern avspeglas också bland 
målpersonerna.

I Finland har avslöjats planer på 
högerextrema terroristiska våldsdåd

Enskilda högerextrema individer och smågrupper utgör 
det viktigaste terrorhotet i Finland. Hotet om våld riktar sig 
särskilt mot företrädare för etniska och religiösa minorite-
ter och mot politiska beslutsfattare som upplevs vara ide-
ologiska motståndare. Potentiella attackmål är också andra 
som anses vara fiender i den högerextrema ideologin. 
De högerextrema terroristerna har i sina attacker framför 
allt föredragit skjutvapen, men också sprängladdningar 
har använts.

Internationellt sett accentueras sådant som rasism, anti-
semitism och främlingsfientlighet i den högerextrema ide-
ologin. Typiska drag är inspiration från tidigare attacker, 
upplevelsen av hot mot den vita befolkningsgruppen 
och idealisering av terror på webben. Också i Finland har 
extremhögern ett likadant synsätt.

År 2023 gavs i Finland de första domarna för terrorist-
brott i samband med högerextrem ideologi när tingsrät-
ten i Päijänne-Tavastland i slutet av oktober dömde tre 
män till fängelse för brott begångna i terroristiskt syfte. I 
januari 2024 väckte biträdande riksåklagaren åtal i en hel-
het som gällde en liten högerextrem grupp i Kankaanpää. 
Av sex åtalade åtalades två för terroristbrott.

Skyddspolisen har identifierat enstaka högerextremis-
ter som rest från Finland till krigszonen i Ukraina. En del 
av dem har återvänt till Finland. Också för de finländare 
som agerar i konfliktområden ökar sannolikheten för 
radikalisering.

Spridning av propaganda och våldsbejakande framför 
allt på sociala medier är fortfarande väsentliga inslag i den 
högerextrema verksamheten i Finland, men individer som 
bekänner sig till ideologin möts också ansikte mot ansikte. 
Särskilt inom den s.k. Siege-kulturen finns personer som 
kan genomföra eller uppvigla enskilda individer eller 
smågrupper till våldsdåd.

I Finland ökade antalet kampsportsklubbar med kopp-
lingar till extremhögern i fjol. Klubbarna riktar sin infor-
mation till en bredare publik än enbart personer med ett 
högerextremistiskt synsätt. Extremhögerns organiserade 
verksamhet medför för närvarande inte ett terrorhot 
men skapar en potentiell grogrund för radikalisering av 
enskilda individer.

Hotet om radikal islamistisk 
terror är oförändrat i Finland 

Det största hotet om radikal islamistisk terror utgör enskilda 
individer eller smågrupper som inspirerats av ideologin. 
Terrorattacker med anknytning till radikal islamistisk ideo-
logi utförs mest sannolikt med enkla metoder och riktar sig 
mot civilbefolkningen eller myndigheterna på offentliga 
platser. Handlingar eller evenemang som tolkas som kränk-
ningar eller motstånd mot islam, såsom koranbränning eller 
militära insatser mot terrororganisationer i konfliktområden, 
ökar sannolikt på kort sikt hotet om en terrorattack.

I Finland gavs år 2023 för första gången en dom för 
utbildning i avsikt att utföra ett terroristbrott, när Hel-
singfors tingsrätt dömde en spansk medborgare bosatt 
i Finland till fyra månader villkorligt fängelse. Personen 
utvisades från Finland i augusti 2023.

De viktigaste stödåtgärderna för radikal islamism i Fin-
land är förmedling av medel och spridning av ideologi 
på webben. Propagandan sprids och man tar del av 
den framför allt via krypterade applikationer för direkt-
meddelanden och i diskussionsgrupper. Personer som 

radikaliserats på webben kan följa flera radikalislamistiska 
terrororganisationers propaganda, och det finns ingen 
klar lojalitet med bara en organisation.

I Europa ökade hotet om en radikalislamistiskt motiverad 
terrorattack i fjol. Centrala faktorer bakom det ökade hotet 
är skändningar av Koranen i Europa och den av terroror-
ganisationen Hamas i oktober 2023 genomförda attacken 
som ledde till en konflikt mellan organisationen och Israel. 
I propagandan uppmanas aktörer rikta sina attacker också 
mot personer eller aktörer som hör till andra religioner och 
sexuella minoriteter. Det förhöjda hotet i Europa har inte 
nämnvärt ökat hotnivån i Finland.

Fenomenet med utländska stridande påverkar fortfa-
rande den radikala islamistiska verksamhetsmiljön i både 
Finland och Europa. Från konfliktområdena i Syrien och 
Irak kom inte en enda person till Finland år 2023. Det 
finns fortfarande radikalislamistiskt tänkande individer 
med kopplingar till Finland som vistas i konfliktområdena 
i Syrien och Irak. På kort sikt är det osannolikt att nätverk 
av dem som återvänt från konfliktområden eller enskilda 
återvändare aktiverar sig för terrorverksamhet i Finland.

Globalt sett är den radikalislamistiska terrorn i huvudsak 
koncentrerad till instabila områden exempelvis i Syrien, 
Irak, Afghanistan, Somalia och Sahel. Terroristorgani-
sationer som verkar i konfliktområdena strävar efter att 
utföra attacker också i västländerna. Särskilt Afrika söder 
om Sahara har de senaste åren fått stor betydelse som 
verksamhetsområde för al-Qaida och Isil. Isils terroristiska 
våldsverksamhet ökade i fjol också i Syriens och Iraks kon-
fliktområden. Terroristorganisationen Hamas konflikt med 
Israel har aktiverat också andra i Mellanöstern verksamma 
radikala islamistiska aktörer.

Hotet om annan 
terror är lågt

Terrorhotet från extremvänstern är lågt i Finland och dess 
verksamhet fokuseras i Finland i huvudsak på antifasci-
stisk aktivitet och på att stödja Kurdistans arbetarpartis 
(PKK) verksamhet. Verksamheten inom extremvänstern i 
vårt land är i huvudsak fredlig, medan den våldsbeja-
kande verksamheten i första hand riktar sig utanför landets 
gränser.

Terrorhotet från PKK är i Finland lågt. PKK och dess upp-
backare fokuserar i Finland särskilt på insamling av medel 
och påverkansarbete. PKK:s verksamhet i Mellanöstern är 
inriktad på Turkiet och mål som representerar landet.

Bedömning av hur terrorläget i 
Finland utvecklas på kort sikt

Terrorhotet ligger sannolikt kvar på nivå två, dvs. förhöjt 
hot. Det mest sannolika hotet om terrorattentat i Finland 
utgörs av enskilda individer och smågrupper som stöder 
en högerextrem eller radikalislamistisk ideologi. Den hög-
sta våldskapaciteten har sannolikt personer med tidigare 
våldsbakgrund. Webbmiljön gör det möjligt att tillägna 
sig ideologier från många håll och kräver inte att man för-

binder sig till endast en 
organisations verksam-
het. Radikalisering berör 
sannolikt på kort sikt i 
Finland också allt oftare 
minderåriga personer.1. Lågt

2. Förhöjt
3. Högt
4. Mycket högt
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Skyddspolisen i tal och 
siffror år 2023
Personal

588  
Personer

42,4 år

Medelålder Personal med

6
akade

9
misk examen.

,2 %

Internationell korrespondens

22 000 internationella meddelanden 
(skickade och mottagna)

Säkerhetsutredningar 

2023 Omfattande  553 
Sammanlagt Normala 40 885 
96 413 

Begränsade 34 994  

Anslutna* 19 981 

2022 Omfattande  406
*Det behövs inte alltid göra en 

Sammanlagt Normala 40 653 ny utredning ifall en persons 
97 029 arbetsuppgifter ändras. Om en 

Begränsade 35 289 person redan har en giltig utredning, 
kan den nya ansökan anslutas till 

Anslutna* 20 681 en tidigare gjord utredning.

Finansiering som använts per räkenskapsår 
(miljoner euro M€)

80 M€ Totalt Totalt 
Totalt 63,7 M€ 62,7 M€Totalt Totalt 56,1 M€

60 M€ 50,9 M€ 50,8 M€ 9,8 10,7 
8,5

11,8 7,9 53,9 Intäkterna under räkenskapsåret 52 
40 M€ 47,6

42,9 
39,1 

Budgetfinansiering som använts under 
20 M€ räkenskapsåret (inklusive användning av 

överförda anslag från det föregående året).

0 M€
2019 2020 2021 2022 2023

Skyddspolisens grundarbete
Skyddspolisen är en säkerhets- och underrättelsetjänst 
som avvärjer hot mot Finlands nationella säkerhet 
och tar fram unik information för att förebygga hot.

Skyddspolisen producerar 
underrättelseinformation till 
stöd för beslutsfattandet
Skyddspolisen har till uppgift att producera proaktiv och 
relevant underrättelseinformation till stöd för besluts-
fattandet hos statsledningen och myndighetspartner. 
Underrättelseverksamhet är ofta det enda sättet att få 
uppgifter om nya hot.

Underrättelseinformation inhämtas genom egen opera-
tiv verksamhet, öppna källor samt nationellt och interna-
tionellt samarbete. Framsyn spelar en väsentlig roll när 
underrättelseinformation analyseras.

Rapporter görs utifrån underrättelseinformation för stats-
ledningen, ministerier och ämbetsverk när det gäller 
fenomen som hänför sig till den nationella säkerheten. 
Därtill utarbetas hotbedömningar för polisen, andra 
myndigheter och ibland även företag som är kritiska för 
försörjningstryggheten.

Skyddspolisen bekämpar terrorism

Skyddspolisen
• bedriver underrättelseverksamhet för att avslöja och 

förhindra terroristbrott 
• bekämpar terroristiska attackplaner mot Finland
• ansvarar för internationellt underrättelseutbyte med 

anknytning till kontraterrorism
• fungerar som operativ expertorganisation gällande 

terrorism
• skapar och upprätthåller samt sprider kännedom 

om den nationella lägesbilden angående hotet från 
terrorism

• bevakar karaktären hos extrema rörelsernas 
verksamhet och bedömer huruvida den utgör ett 
hot mot den nationella säkerheten.

Skyddspolisen förhindrar spionage

Skyddspolisen
• avvärjer utländsk underrättelseverksamhet mot Fin-

land och förebygger därav följande skador 
• avvärjer främmande makters olagliga personbase-

rade underrättelseverksamhet och påverkan mot 
Finland

• avvärjer främmande makters spionage mot Finland 
i datanät

• förhindrar spridning, från eller via Finland, av tek-
nologi, utrustning eller know-how som behövs vid 
tillverkning av massförstörelsevapen

• upprätthåller lägesbilden och rapporterar om 
fenomen och förehavanden som kan äventyra Fin-
lands säkerhet.

Skyddspolisen gör 
säkerhetsutredningar

  

• Skyddspolisen gör alla finländska säkerhetsutred-
ningar med undantag av säkerhetsutredningarna för 
försvarsförvaltningen.

• Syftet med säkerhetsutredningsförfarandet är att 
förebygga verksamhet som kan äventyra den natio-
nella säkerheten eller enskilda ekonomiska intressen 
av synnerligen stor betydelse.

• Skyddspolisen gör även säkerhetsutredningar av 
företag och ger utlåtanden bland annat över ansök-
ningar om medborgarskap och uppehållstillstånd.
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Skyddspolisen uppstod 
när kalla kriget randades – 
nutidens hot likartade
Skyddspolisen fyller 75 år i år. Avvärjandet av hoten från 
Sovjetunionen och senare Ryssland har alltid varit en väsentlig del av 
ämbetsverkets verksamhet. Trots av många av dagens hot erinrar om 
Skyddspolisens första år har Finlands position ändrats väsentligt.
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I år har det gått 75 år sedan den grundligt förnyade finländ-
ska säkerhetspolisen Skyddspolisen inledde sin verksamhet. 
Den nya specialpolisens uppgift var att opartiskt skydda 
Finlands lagliga stats- och samhällsskick genom att avslöja 
högförräderi- och landsförräderianslag riktade mot landet.

Redan ämbetsverkets namn vittnar om ett avståndsta-
gande från föregångarna Detektiva centralpolisen och 
Statspolisen (Stapo I och II), vilka under den unga republi-
kens turbulenta första årtionden hade omvandlats till dels 
hemliga men också politiska poliser. 

Det nya ämbetsverkets verksamhetsmiljö dominerades 
1949 av teman som känns bekanta. Det kalla kriget mellan 
Förenta staterna och Sovjetunionen hade börjat ett par 
år tidigare. Finland slöt VSB-pakten med Sovjetunionen 
och positionerade sig därmed officiellt som neutralt, men 
bakom den offentliga kulissen som en utpost som stod i 
bräschen för väst. När det gällde yttre hot var Skyddspoli-
sens viktigaste uppgift fortfarande att avslöja och bekämpa 
Sovjetunionens spionage.

Arbetet bar frukt på 1950-talet särskilt vid östgränsen, 
där Sovjetunionens gränstrupper och militära underrät-
telsetjänst aktivt värvade finländare som bodde i gräns-
zonen till agenter. Också representanter för västländernas 
underrättelsetjänster åkte fast. Finlands geografiska läge 
lockade Nato-länderna att utnyttja landet för spionage 
på Sovjetunionen.

Befogenheterna och den 
politiska situationen begränsade 
Skyddspolisens verksamhet
Det kalla kriget avspeglades också i Skyddspolisens verk-
samhet. Övervakningen inriktades länge huvudsakligen 
på kommunister, vilka Finlands statsledning befarade 
skulle försöka störta demokratin och med stöd av Sovjet-
unionen införa en diktatur.

Man höll också ett öga på de kommunistiska partierna 
DFFF och SKP och deras verksamhet, då man antog – och 
slutligen också fick bekräftat – att de utnyttjade partierna 
som ett verktyg för sin påverkan i sina försök att binda Fin-
land politiskt och ekonomiskt till sin egen intressesfär. Via 
SKP hölls Sovjetunionens underrättelsetjänst ajour också 
om finländsk politik.

Med sina befogenheter hade Skyddspolisen dock 
inte möjlighet att ingripa mot den politiska underrättel-
severksamhet och påverkan som Sovjetunionen bedrev 
i Finland. Den enda effektiva motåtgärden, en offentlig 
och öppen debatt om den sovjetiska underrättelseverk-
samhetens faror, var omöjlig i VSB-Finland.

Upprepar 
historien sig?
Nu 75 år senare fortsätter Skyddspolisen sitt arbete för att 
försvara Finlands nationella säkerhet. Ämbetsverkets verk-
samhetsmiljö domineras åter av motsättningarna mellan 
öst och väst och de försämrade stormaktsrelationerna, nu 
mellan Förenta staterna och Kina.

Också i Europas säkerhetssystem skedde åter en lång-
varig förändring när Ryssland för två år sedan inledde sin 
fullskaliga invasion av Ukraina. Andra svårigheter är klimat-
förändringen och fattigdomen som driver allt större männ-
iskomassor på flykt, samtidigt som diskussionen om demo-
kratins kris ökar i såväl Förenta staterna som Västeuropa.

Geopolitiskt ligger Finland fortfarande mellan öst och 
väst, och av de yttre hoten är det fortfarande Rysslands 
olagliga underrättelseinhämtning och påverkan som är 
det största hotet mot den nationella säkerheten. Också när 
det gäller den inre säkerheten står de inhemska ytterlighe-
tsrörelserna åter i fokus, då hotet från i synnerhet extrem-
högern har ökat de senaste åren. Också drömmarna om 
att med våld kullkasta det demokratiska samhällsskicket 
och ersätta det med en diktatur har upplivats.

Historien verkar alltså upprepa sig när det gäller 
Skyddspolisens verksamhetsmiljö. Å andra sidan visar 
det att behovet av underrättelse- och säkerhetstjänster 
som avvärjer hot mot den nationella säkerheten (tyvärr) är 
evigt. Bara hotens enskildheter ändras med tiden.

Finlands positionering har 
ändrats väsentligt

I Finlands utrikes- och säkerhetspolitiska ställning har det 
däremot skett en betydande förändring. År 2024 sällade 
sig Finland officiellt till västblocket såväl genom med-
lemskapen i EU och Nato som genom det avtal om för-
svarssamarbete (DCA-avtalet) som ingicks med Förenta 
staterna och det nära JEF-samarbetet med Storbritannien.

Denna nya ställning ger trygghet men medför också nya 
förpliktelser. Skyddspolisen som år 2019 blev en säkerhets- 
och underrättelsetjänst sköter dessa uppgifter genom att 
producera proaktiv underrättelseinformation till underlag 
för statsledningens utrikes- och säkerhetspolitiska beslut, 
men också för Finlands bundsförvanters behov.

Nytt är också möjligheten även för Skyddspolisen att tala 
offentligt och utan omskrivningar om hoten mot Finlands 
nationella säkerhet. Det är särskilt viktigt i en tid när sätten 
för fientlig informationspåverkan är nästan obegränsade.

Mari Luukkonen 
Doktorerat på Skyddspolisens historia, 
specialsakkunnig vid Skyddspolisen

1919

Detektiva central 
polisen inledde 
sin verksamhet.

1938
Statspolisen inledde 

sin verksamhet.

1945
Statspolisen övergick 
i kommunisternas 
händer.

1949
Skyddspolisen 

inledde sin 
verksamhet.

2019
Skyddspolisen blir en säkerhets- 
och underrättelsetjänst. Den 
nya underrättelselagstiftningen 
träder i kraft.

2023
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Skyddspolisen flyttade 
ut från det historiska 

huvudkontoret på Bangatan.
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Så här produceras 
underrättelseinformation 
Skyddspolisen inhämtar information från många olika källor. Små 
korn av information förädlas till värdefull underrättelseinformation. 

Som underrättelsetjänst har Skyddspolisen till uppgift att 
inhämta underrättelseinformation. Informationen avses 
fungera som beslutsunderlag för statsledningen och myn-
digheterna när de fattar beslut som gäller Finlands säker-
het. Skyddspolisen skaffar information bara om fenomen 
som berör den nationella säkerheten, dvs. de allvarligaste 
hoten mot Finland. Informationen inhämtas på basis av de 

hot som anges i lagstiftningen. 
Olika metoder kompletterar varandra i informationsin-

hämtningen.  Skyddspolisens analytiker bearbetar den 
insamlade informationen till analyser och bedömningar 
för statsledningen. I bästa fall är underrättelseinforma-
tionen unik och proaktiv – och hjälper beslutsfattarna att 
kryssa sig fram i en komplicerad säkerhetspolitisk miljö.

Metoder för 
underrättelseinhämtning    
I regel ska tillstånd att använda metoder för civil 
underrättelseinhämtning sökas hos domstol. Men 
beslut om underrättelseinhämtning som avser 
utländska förhållanden fattas av chefen för Skydds-
polisen och beslut om användningen av vissa meto-
der av underrättelseledaren. 

Till metoderna för civil underrättelseinhämtning hör 
Teleavlyssning och teleövervakning
Teknisk observation av utrustning
Systematisk observation
Teknisk observation 
(optisk observation, teknisk avlyssning 
och teknisk spårning)
Styrd användning av informationskällor 
Platsspecifik underrättelseinhämtning 

Underrättelseinhämtning 
som avser datatrafik som 
överskrider Finlands gräns 
Underrättelseinhämtning som avser datatrafik är 
informationsinhämtning om datatrafik som över-
skrider riksgränsen när inhämtningen sker enligt på 
förhand fastställda sökvillkor. Sökvillkoren är tekniska 
identifikatorer som används för att särskilja den 
eftersökta datatrafiken från annan trafik. 

Användning av informationskällor  
Information från fysiska källor kräver extrem konfi-
dentialitet. Exempelvis kan bara människor känna till 
avsikter som ännu inte har nedtecknats någonstans.

Tips från medborgare 
och samarbetspartner
Skyddspolisen får varje dag tips från olika håll i 
samhället, det svåraste är att vaska fram guldkornen 
bland ett stort antal tips.

Internationella partner 
Skyddspolisen utbyter information med 
underrättelsetjänster och säkerhetstjäns-
ter i andra länder. Också inom Nato delas underrät-
telseinformation, och den civila underrättelseverk-
samheten har en viktig roll i organisationen. 

Tietolähdetoiminta  
Henkilötietolähteiltä saatava tieto vaatii äärimmäistä 
luottamuksellisuutta. Vain ihmiset tietävät esimerkiksi 
aikeita, joita ei ole kirjattu vielä minnekään.

Myndighetssamarbete 
och registeruppgifter 
Finland har mycket bra myndighetsregister, och 
många av dem kan också inom lagfästa ramar använ-
das i underrättelsearbetet.

Analys  
Skyddspolisens analytiker har till uppgift 
att bedöma betydelsen av små korn av 
fakta och sätta dem i deras rätta samman-
hang. Informationen är ofta osäker, och 
därför ligger bedömningen av källornas 
och informationens tillförlitlighet i kärnan 
av analytikernas arbete. Informationen 
granskas ur olika synvinklar. Underrättel-
seanalytikern spanar in i framtiden, det vill 
säga försöker förutse eventuella framtida 
utvecklingsförlopp.

Analyserad 
underrättelseinformation 
Skyddspolisen informerar statsledningen 
och myndigheter med säkerhetsrela-
terade uppgifter så gott som dagligen. 
Informationen distribueras dels som skrift-
liga rapporter, dels också under fysiska 
möten, så kallade underrättelsebriefingar.
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Kreativitet och en kritisk 
inställning är viktiga färdigheter 
vid underrättelseinhämtning 
genom öppna källor

Den som är duktig på att använda öppna källor kan hitta matnyttigt 
i såväl arkiv och nyheter som propaganda. Skyddspolisen ökar 
satsningarna på underrättelseinhämtning genom öppna källor. 

Ett kreativt och nyfiket men samtidigt kritiskt sinne – det 
är vad som krävs av den som sysslar med underrättel-
seinhämtning genom öppna källor vid Skyddspoli-
sen. Men inhämtning av information från öppna källor 
avses utnyttjande av information från offentliga källor i 
underrättelsearbetet. 

Det finns ett väldigt brett spektrum av möjliga källor. 
Informationen kan plockas upp exempelvis i sociala 
medier, nyheter, satellitbilder eller undervisningsmaterial. 
Via satellitbilder kan man kontrollera tidigare händelser, 
medan ett nyhetsinslag kan ge information om tid och 
plats för något viktigt som skett. 

”Underrättelsearbete med öppna källor är innovativ 
sysselsättning, eftersom det går att söka information ur 
så många olika infallsvinklar och även att hitta informa-
tion på väldigt överraskande ställen, såsom arkiv. Också 
gammal information kan ibland vara förvånansvärt nyttig 
till exempel i fråga om olika personer”, säger specialana-
lytiker Petra. Hon arbetar med underrättelseinhämtning 
genom öppna källor och uppträder inte med sitt rätta 
namn i artikeln.  

Det är en lång tradition att arbeta med underrättelser 
från öppna källor. Disciplinen har blivit allt viktigare under 
senare år, eftersom digitala källor genererar både ny infor-
mation och allt mer information. Även Skyddspolisen sat-
sar allt mer på underrättelseinhämtning från öppna källor.

Det gäller att kunna vara 
oense med sig själv

Även i diktatoriska stater finns mycket information att 
hämta från offentliga källor; redan lagar och statistik kan 
innehålla väsentliga uppgifter. Propaganda kan också 
innehålla väsentlig information om tankevärlden hos 
utländska ledare eller radikala ideologiska grupper. Det är 
alltid viktigt med källkritik inom underrättelseverksamhet.

”Det finns mycket brus i sociala medier, men där kan 
också finnas värdefulla korn av kunskap att snappa upp. 
Det väsentliga är hur informationen hanteras”, beskriver 
specialanalytiker Veli-Pekka Kivimäki. ”En kritiskt inställ-
ning är ett måste. Man får inte fastna i bara ett perspektiv 
och måste kunna vara oense med sig själv.” 

Det är det fenomen som granskas som avgör vilka 
källor som är nyttiga. I terrorrelaterade frågor försöker 

man vanligen hitta information om personer och grupper 
eller deras ideologier och propaganda. När man försöker 
förstå olika staters agerande kan allt från redaktionella 
medier till satellitbilder vara till nytta, beroende på vad 
saken gäller.

Planering och skydd av 
verksamheten behövs

Nu för tiden kan egentligen vem som helst hitta väldigt 
mycket information från öppna källor. Skyddspolisen 
utgår i sin informationsinhämtning alltid från kundernas 
informationsbehov och Finlands nationella säkerhet. 
Underrättelseverksamheten är också mycket planmässig 
och kräver systematisk genomgång av detaljer. Ibland kan 
man konstatera att verkligheten är mer ointressant än de 
slutsatser som dras i den offentliga debatten. 

Gränserna för myndigheternas verksamhet anges alltid 
i lag, och därför finns det mer begränsningar för myndig-
hetspersoners agerande än för vanliga medborgare som 
söker information på webben. Till exempel kan det snabbt 
tolkas som observation om någon bläddrar igenom en 
enskild persons profiler i sociala medier, och det krävs 
tillstånd för att utöva den befogenheten. 

”Vi kan inte smygtitta på människors profiler bara så där – 
och vi vill inte ens göra det. Underrättelser ska alltid inhäm-
tas i ett visst syfte, inte bara av nyfikenhet”, säger Petra. 

Det måste alltid finnas en fast och i lag förankrad grund 
för att använda metoder för underrättelseinhämtning. Där-
för är strävan vanligen att i första hand inhämta informa-
tion med andra metoder, till exempel uttryckligen genom 
öppna källor, om det är möjligt. Öppna källor är ofta det 
snabbaste, billigaste och minst integritetskränkande sättet 
att inhämta information.   

”Man behöver inte alltid välja de svåraste vägen, utan 
det kan vara lättare att få information från öppna källor. 
Men samtidigt kan det finnas mindre informationen att få 
från öppna källor när det gäller exempelvis främmande 
staters planer och avsikter”, beskriver Kivimäki. 

God förhandsplanering och exakta mål är A och O vid 
underrättelseinhämtning genom öppna källor. Den som 
utför underrättelsearbete måste också noga tänka på att 
skydda den egna informationssökningen. Den som söker 
information på webben lämnar alltid spår efter sig. 
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Utan högklassig analys finns 
det inga underrättelser
Betydelsen av en förstklassig analys har fortsatt att öka de senaste 
åren. Skyddspolisen har utvecklat sitt analysarbete på senare år. 

När Skyddspolisens operativa analytiker får intressant 
information på sitt bord måste de ställa sig många olika 
frågor. Är källan tillförlitlig? Är informationen trovärdig?

Skyddspolisens uppgift är att ta fram nyttig underrät-
telseinformation. Ibland finns det väldigt begränsat med 
information att få, medan det ibland finns mycket omfat-
tande men motsägelsefull information att tillgå. Verklig-
heten är rörig och det är inte alltid enkelt att avgöra vilken 
information som är viktig och vilken som är oviktig.  

Information blir underrättelseinformation först efter 
att ha gått igenom en noggrann analys. Analytikerna 
har på många sätt en nyckelroll när det gäller att ta fram 
underrättelseinformation. 

Analytikerna har en viktig roll när 
Skyddspolisen inhämtar information 

Skyddspolisens operativa analytiker arbetar mycket 
nära informationsinhämtningen och bidrar till att inrikta 
den verksamheten. Varje operation har i allmänhet ett 
målobjekt eller en målgrupp som är föremål för infor-
mationsinhämtning. De operativa analytikerna granskar 
vanligen frågor på en mycket konkret nivå, exempelvis 
genom att analysera målpersonernas nätverk. De analy-
serar kontinuerligt den information som inhämtats genom 
underrättelseoperationer.

Det finns specifika internationellt utvecklade metoder 
för arbetet med att analysera underrättelser, och även 
Skyddspolisen använder sig av dem. Metoderna syftar till 
att få syn på olika tankefel. Exempelvis används hypoteser 

i analysarbetet, eftersom de ger analyserna struktur och 
överskådlighet. 

En metod som ofta används är en analys av konkur-
rerande hypoteser. Som grund för analysen uppställs 
flera hypoteser som man försöker kullkasta allt eftersom 
informationsinhämtningen framskrider. Slutligen testas 
hypoteserna av flera analytiker. Till sist återstår i bästa fall 
den mest sannolika hypotesen.

Det händer att en analytiker också måste sätta sig in i 
kontrahentens situation, dvs. försöka resonera sig fram till 
vad målobjektet tänker och eftersträvar. Det finns särskilda 
analystekniker också för att testa saken ur denna synvinkel. 

Analyser görs ur 
flera synvinklar 

Analysen vid Skyddspolisen sker på många olika nivåer. 
De operativa analytikerna arbetar med den rent praktiska 
informationsinhämtningen, medan den taktiska analysen 
går ut på att kombinera information från olika operatio-
ner och andra källor. Också den verksamheten styr den 
operativa informationsinhämtningen och upprätthåller till 
exempel den nationella lägesbilden i fråga om terrorism. 

Den strategiska analysen ska dra slutsatser i ett bre-
dare perspektiv, dvs. vad information från Skyddspoli-
sens informationsinhämtning och andra källor innebär 
för landets säkerhet i vid bemärkelse. Den strategiska 
analysen förutser och väljer inriktning på informations-
inhämtningen utifrån statsledningens informationsbehov 
och mot informationsluckor.
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Vad är speciellt för 
Skyddspolisens analysarbete? 
Ett särdrag i Skyddspolisens analysarbete är kontakten 
med beslutsfattare. Underrättelseinformation tas fram 
med utgångspunkt i statsledningens informationsbehov, 
även om själva analysen alltid ska vara oberoende. 

Informationsbehoven kartläggs årligen i diskussioner 
med den politiska ledningen och tjänstemannaledningen. 
Utifrån diskussionerna uppställs prioriteringarna för den 
civila underrättelseinhämtningen. Och utifrån priorite-
ringarna härleder våra medarbetare närmare underrät-
telserelaterade frågor för informationsinhämtning. Syftet 
med frågorna är att svara mot statsledningens behov av 
information.

Analytikerna har en central roll när det gäller att formu-
lera underrättelserelaterade frågor. De kan exempelvis 
finslipas under idémöten där många analytiker deltar. 
Underrättelsearbetet är alltid ett lagarbete där analysen, 
informationsinhämtningen och den operativa ledningen 
måste ske i samarbete. 

Skyddspolisen har stärkt 
sitt analysarbete

Betydelsen av en högklassig analys av underrättelser har 
accentuerats inom underrättelsearbetet under de senaste 
åren. Tidigare hade underrättelsetjänsterna ett starkare 
monopol på olika sätt att inhämta information, men den 
tekniska utvecklingen har förändrat läget. 

Därför har Skyddspolisen anställt ett betydande antal 
analytiker. Ur analyssynvinkel är det av yttersta vikt att 
analytikerna har varierande bakgrund. Under de senaste 
åren har myndigheten anställt personer med mycket olika 
universitetsexamina samt journalister och analytiker från 
andra håll inom statsförvaltningen.

Skyddspolisens analysarbete och den tillhörande 
utbildningen har utvecklats och blivit allt mer professio-
nella och systematiska.

Tankefel i 
underrättelsearbetet  

Spegeleffekt  
Att projicera sina egna synsätt på 
någon annan, eftersom vi har för vana 
att anse att våra egna tankar och hand-
lingar är rationella. 

Grupptänkande  
Att anpassa sig till gruppens uppfatt-
ning utan att bilda sig eller uttrycka 
en egen uppfattning, eftersom det 
anses mer värdefullt att bevara en god 
laganda.

Kurrerande 
hypoteser 
 
Hypotes 1 
En grupp planerar ett dåd mot ett mål 
som hör till den kritiska infrastrukturen 
och har kapacitet att genomföra det.

Hypotes 2 
En grupp planerar ett dåd mot 
ett mål som hör till den kritiska 
infrastrukturen, men har på kort sikt 
inte kapacitet att genomföra det. 

Hypotes 3 
Den aktuella gruppen planerar 
inget dåd mot ett mål som hör 
till den kritiska infrastrukturen.
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Regional närvaro viktig när 
Skyddspolisen inhämtar 
information
Underrättelseaktiviteter riktade mot Finland och 
terrorverksamhet kan förekomma på olika håll i landet. 

”Vi bör hålla på med information som andra inte förmår 
eller kan skaffa.” 

Det är så Kari beskriver sitt arbete. Han är mångårig 
medarbetare på Skyddspolisen och jobbar i östra Finland. 
Det är svårt att skaffa information om man inte är på ort och 
ställe, och det är uttryckligen information som Skyddspo-
lisen lever av. Därför är det ytterst viktigt att myndigheten 
har en omfattande närvaro på olika håll i landet. 

Skyddspolisen har hela tiden underrättelseoperationer 
på gång i olika delar av Finland.  De regionala kontoren 
fyller en viktig funktion när Skyddspolisen ska inhämta 
uppgifter, eftersom deras anställda känner till de lokala 
aktörerna och kan närmiljön. 

Skyddspolisen har verksamhet i Joensuu, Kuopio, 
Rovaniemi, Tammerfors, Uleåborg, Villmanstrand, Vasa 
och Åbo. De regionala kontoren sköter lokalt nästan alla 
uppgifter som hör till Skyddspolisen. 

Risken för underrättelseverksamhet 
och terrorhotet är inte begränsade 
till huvudstadsregionen
Närvaron gör det också möjligt att reagera snabbt. Om 
ett objekt som är intressant för Skyddspolisen exempelvis 
finns vid östgränsen, är man snabbt på plats och får hjälp 
av samarbetspartnern gränsmyndigheterna.

”Det ökar sannolikheten för att vi får en förvarning. Om 
vi blev tvungna att varje gång starta från exempelvis Hel-
singfors, skulle det vara mycket svårare att gestalta vad 
som egentligen hänt”, säger Kari. 

Det är också betydligt svårare att finna informationskäl-
lor på avstånd. 

Finland kan bli föremål för underrättelseaktiviteter var 
som helst i landet. Det finns kritisk infrastruktur i varje 
kommun och stad. Forskning som intresserar spionerande 
stater samt företag i nyckelställning finns på olika orter. 

Inte heller terrorism är ett hot som är begränsat till de 
större tätorterna. Webben får en allt större roll när det 
gäller radikalisering. Med andra ord är den verksamheten 
inte platsbunden. 

Skyddspolisen får kontaktas 
även med låg tröskel

Skyddspolisen får in upplysningar eller, mer folkligt sagt, 
tips från bland annat myndigheter, företag och universi-
tet överallt i Finland. Ofta har sådana sakkunniga samar-
betspartner värdefull kunskap om lägesbilden för olika 
fenomenen på sitt eget område. De kan mycket väl spela 
en nyckelroll när det gäller att upptäcka förändringar – till 
exempel om företag med en viss profil tar kontakt och 
föreslår partnersamarbete.

Också allmänheten förser myndigheten med värdefull 
information. Kari påpekar att Skyddspolisen får kontak-
tas även med låg tröskel. Det är mycket allvarligare om 
väsentlig information går myndigheten förbi än att det 
kommer in för mycket information. 

”I synnerhet konkreta observationer och tips är nyttiga, 
eftersom det då är lättare att gå vidare med fortsatta 
utredningar. Det vill säga att man i stället för att exem-
pelvis bara meddela om en misstänkt bil i närheten av 
kritisk infrastruktur också uppger detaljer, såsom färg och 
registernummer på bilen”, säger Kari.
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Finländarna litar på 
Skyddspolisen 
Skyddspolisen låter årligen utföra en enkät som gäller 
medborgarnas uppfattning om Skyddspolisens verksam-
het. Den senaste enkäten genomfördes den 20 novem-
ber–2 december 2023 och omfattade ett urval av den 
18–79-åriga befolkningen i Finland utanför Åland. 

Största delen (90 %) av finländarna säger sig ha stort 
eller rätt stort förtroende för Skyddspolisen. Två av fem 
(40 %) har stort förtroende för Skyddspolisen, medan en 
av två  (50 %) har rätt stort förtroende för organisationen.

Förtroendet för Skyddspolisen ligger på samma nivå 
som i de senaste årens mätningar, och resultatet är det 
tredje bästa under den över tjugoåriga mäthistorien. Bara 
en av hundra finländare har inte det minsta förtroende 
för Skyddspolisen. Vid granskning av resultaten mot olika 
bakgrundsvariabler, såsom ålder, utbildning, yrkesställ-
ning och politisk ståndpunkt, är skillnaderna mellan olika 
grupper relativt små. Inom alla grupper litar en överväl-
digande majoritet på Skyddspolisen.

Undersökningen gjordes genom telefonintervjuer och 
respondenterna ombads också bedöma hur väl Skydds-

polisen hade klarat av sina uppgifter. Fyra av fem av dem 
som svarade ansåg att Skyddspolisen klarat av sina upp-
gifter utmärkt (19 %) eller rätt bra (61 %).

I samma enkätundersökning tar man också årligen reda 
på hur väl de som bor i Finland känner till Skyddspolisens 
uppgifter. Uppgifterna förändrades när underrättelselag-
stiftningen trädde i kraft sommaren 2019. 

De uppgifter som man bäst kände till var inhämtande 
av information om hot mot Finlands säkerhet, kontrater-
rorism och förhindrande av spionage mot Finland. Över 
90 procent av dem som svarade kunde säga att dessa tre 
hörde till Skyddspolisens uppgifter. Något fler än i fjol 
kände till att Skyddspolisen förser presidenten, reger-
ingen och myndigheter med underrättelseinformation 
(87 % visste detta) samt Skyddspolisens roll när det gäller 
att göra säkerhetsutredningar (83 %).

Underrättelseinhämtning som avser utländska förhål-
landen är en av Skyddspolisens nya uppgifter, och det 
var den som respondenterna kände till allra sämst (71 %). 
Resultaten har inte förändrats nämnvärt sedan förra året.

Förtroendet för 
Skyddspolisen

stort 40 %
rätt stort 50 %
kan inte säga 5 %
inte så stort 4 %
inte det minsta 1 %

Enkätundersökningen genomfördes 
av Verian (tidigare Kantar). Det totala 
antalet intervjuer var 1004. Felmar-
ginalen är +/- 3,1 procentenheter. 
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